ex aqua

Locum
data.Lo⁹ pul-
cher.

ex aqua coelesti redundat rursus conuinctio, et ex eodem. ¶ Cum fere veto vini creta
 ta in polenta. scribe & polenta, non in polenta ex eodem. ¶ Si perungantur aluaria nō
 fugient apes, alii non aluaria legit idem exemplar. ¶ Copia istius examina facillime
 continentur. Scribe scopus eius examina. & ex eodem. ¶ Contra ictus enium, vespariū
 & araneorum. In eodem. contra ictus earum, vespariū & simulum sicut araneorū.
 ¶ Oculis medetur eum lacte aut cum lina femine. Scribe oculis medetur cum lacte cui
 aut lina femine, tum ex eodem exemplari, tum ex dactylo ride libro tertio ad verbū. ¶ EX
 CAPITE. xxj. contra serpentium ictus & scorpionum. permuta ordinem verborum.
 contra serpentium & scorpionum ictus ex eodem. ¶ Præterea celebratis auctonibus.
 Deest præposito. a. Præterea celebratis auctonibus. ex eodem. ¶ Ergo non aliter quā
 contra venena. Scribe. Ergo, non Ergo. ex eodem. ¶ Quatuor alium sibi sunt.
 qua vi alium sibi sunt in eodem. ¶ Item si lateralis dolor sit. Scribe lateris. non lateralis,
 ex eodem. ¶ Prodest & orthopnoicis & anhelationi. in eodem nō anhelationi sed ha-
 lenatorijs vt legendum patet, anhelationibus. ¶ Articularibus morbis & luxatis. arti-
 cularijs non articularibus idem codex præfert. ¶ Prædicatum ab heremo quod infir-
 tia omnis aboleatur. In eodē aboleatur rectius quam aboleatur. ¶ Hoc feminam,
 illud marem intelligi volumus. Hoc feminam. Illud marem intelligebimus volumus,
 idem legit. vt patet scribendum. Hoc marem, illud femur. In intelligi auctores vo-
 lunt. ¶ Minor est eidem potio vis. Detrahe verbum est. ex eodem. ¶ EX CAPITE.
 xxij. unde & nomē accepit. accepere lego, non accepit ex eodem. ¶ Decocta oculorum
 epiphoras. adde duo verba. & cicatrices. ex eodem. Decocta oculorum epiphoras & ci-
 carices. ¶ Postea alligari florem panno roseo. non roseo in eodem sed ruffeo legitur.
 ¶ EX CAPITE. xxv. Heliochrysum quod alij chrysaethem non vocant. Dele verbū,
 quod. ex eodem. ¶ EX CAPITE. xxvj. mangonicis v. malis in intelligi auctores. man-
 goni. suis venalijs probe cognata. in eodem. ¶ Scorpionibus adeo contraria vt visa
 ea torpescant. In eodem. Scorpionibus tam contraria vt visa torpescant. ¶ Quæ alligata
 oculo. postrema dictio redundat ex eodem. ¶ EX CAPITE. xxvij. Illinitur podag-
 ricis tolla & confusa. Illinitur podagricis cruda & confusa. in eodem. ¶ Cui mensis
 & vrinæ. adde conuentionem. et. Cui & mensis & vrinæ ex eodem. ¶ EX CAPITE.
 xxix. & ex rosaceo ac lacte imposita & vulneribus. In eodem. Ex rosaceo & lacte im-
 posita & vulneribus. ¶ EX CAPITE. xxx. Siccatum cum melle & aceto possum hilem
 trahit. In eodem. Siccata cum melle & aceto imposita detrahit hilem. ¶ EX CAPITE.
 xxxj. cui acini coccei granosi folliculi. In eodem. cui acini coccei granosi, infol-
 liculis. forte legendum. cui acini cocci grano in folliculis. ¶ Qui paruis spectauerant.
 manison cognominare. In eodem non spectauerant sed inspectabantur legas
 Scribe. Qui paruis in ijs peccabant manisoni cognominare. vt per gradus crescat
 oratio. Primo innocentijs. Deinde paruis peccantes. Vltimo nequiter occultantes.
 Significat autem illud. in ijs. ex his auctoribus. ¶ Mira obliuione innocentiæ. quippe
 præsentem eum venenum. ¶ Parmensis exemplata. & nonnulla recentiora. inducentes
 legant non innocentiæ. Ego hunc locum sic scribendum reor. mira obliuione hu. Decet
 ter quippe. claudite alias sensu. ¶ Ad dentium mobiles firmandos si colluerentur
 halicacabo vni exceptionem addidit. Vetus exemplar. non halicacabo vni. sed halica-
 cabo vno. præfert. Scribe si colluerentur halicacabo in vno. ¶ Delirationem enim
 gigni. Nec de monstranda remedia. ¶ Puto luxatum esse ordinem verborum. Legem-
 turque. delirationem gigni. Neque cum demonstranda remedia. ¶ Licet præferatur
 hortensii saporibus. hortensium. non hortensii in apographo nostro. ¶ Vt vel profu-
 tura de ijs commemorare fas patet. In eodē. vt ad pleura nos de ijs. Scribe. vt adeo

Locum &
malis.Locus
egregiusLocum
gignit.

EX LIBRO

lesens nos de iis. **¶** Calida potui data, calida potu, in eodē. Verbu autē data, superfluit. **¶** EX CAPITE, xxxij. Præcordijs vt ferūt vitulus, in eodē, præcordijs ferūt vitū. **¶** Verboſi⁹ dici pareſſet ægyptia herba in magnū præbet, &. In eodē, verboſius dici par eſſet ægyptiā herbā magnū cōtra venenata animalia præbere auxiliū. Legendum reor. Verboſi⁹ dici par eſt, quā ægyptiā herbā magnū cōtra venenata animalia præbe re auxiliū. & paulo poſt, herbā ei, nō retro. et herbā. **¶** EX CAPITE, xxxij. ſemē in hoc loco ponemus. Permuta locum præpoſitionis, ſemel hoc in loco ponamus, ex eodē. **¶** Cyathus pēdet per ſe drachmas x. Duxit illæ particule, per ſe, nō legū in eodē.

EX LIBRO, XXII. Ex proœmo.

COMPL. Eſſe poterant miraculū ſui natura atq; tellus reputantium vel prioris tantū voluminis dotes. Triuilla verba, vel prioris tantū, non habent in antiquo codice. Reliqua mutato ordine ſic lego. Cōt pteſſe poterāt miraculū natura atq; tellus reputantiū voluminis ſui dotes, atq; genera. **¶** EX CAP. ij. Stās & in ſico carpit quo fru gu mīdoſo exculpat. Hiſ aboqui fulgētibus. **¶** Deprauatiſſima verbo, & eodex enī antiquus deprauatus, in quo ſic leges. Stās & in ſico carpit frugē qua mūdus ſine culpa nō abſit, & fulgētus præfert exempl antiquū nō fulgētibus. **¶** Nec eōdem tenus vt ſubſeōdo vtiliora, vtiliora in eodē haberēt nō vtiliora, quā lectiōne approbat quod ſtatim ſequitur, lux urā vilitate circūſcribamus. **¶** Interim fortius angetur auctoritas. Scribendū puo auctoritaten d auctoritas, & agetur nō au getur vt eus legit codex. **¶** Ac ſemper & legatū cū ad hoſtes. **¶** Scribo ex eodē, ac ſemper legatū cū ad hoſtes. **¶** EX CAP. auj. gramanea nunquā niſi in deſperatione ſuprema cōgigit vili, niſi ab vniuerſo exercitu ſeruato decreta. Scribo, gramanea nū quā niſi in deſperatione ſuprema cōgigit. Nulli niſi ab vniuerſo. **¶** EX CA. v. Hic Decus poſtea cōſul imperioſo collega, imperio nō imperioſo in ſcripto codice legitur. Nentra lectio placet. Potius reor verba eſſe falſo inſerta. **¶** EX CAP. vi. excluſam ab hoc legione ſiſt. Scribo ab hoſte, nō ab hoc ex eodē, vera lectiōne, ſubiuſgit enim, per caſtra hoſtiū erūpere, & in caſtra legere hēbitus quā excluſam, ſequit uſq; legione dēp eduxit. In alio mō verba diſponēt, anduſam ab hoſte legione ſiſt hortatus per caſtra hoſtiū erūpere, tribunū ſiſtū dubitantē interfecit. **¶** Ipſum anguſtū cō. M. Cicerone ſilio cōſule. **¶** L. ege ex eodē. Ipſum Anguſtū. M. Cicerone ſilio cōſule. **¶** Sic paulo ante, Aemilianū quoq; ſerapione Varro auctoreſt donatū obſidionali ſiſt africa mīho cōſule cohortibus ſerapio. **¶** Adhuc vniūſi precio deluxit luxuſq;. Scribendū arbitror, ab didere vniūſi pōa deluxit luxuſq; hoc eſt ableganere, ſiſtū lere. **¶** Proh bonis ipſi ſiſt mur voluptatibus. L. ego, probecis ipſi fruatur voluptatibus, ſequitur enim ſiſtō, & quo niſi equidē prodroſius duco. **¶** Magna quāquā in mēſi laborioſa ſolatio. Magno nō magna codex vetus, vt legitur paulo poſt, ſolatio. **¶** In de excogitauit aliquas ape etū hūpidas & tactu truces. Verbu, inde, ſuperfluit ex eodē, & tractatu non tactu legi tur ibideta. **¶** Vocē ipſius ſingentis illas. Duo poſtrema verba falſo ad data videntur. Alias non haberet locum pronomen reciprocum, ſc. quod ſequitur continuo. **¶** EX CAP. viij. & dara in p̄mis aculeatariū Eninge eſt. Dele cōiunctionē et ſcripto cōceptari. **¶** Omnibus vero contra tonica. **¶** Dēe item verbum, vero, ex eodē. **¶** EX CAP. viij. Multæ circa hoc non magoſū ſolū vanitates. Scribo, Multa circa hoc nō magoſū ſolū vanitate, ex eodē, & paulo poſt medicine nō medico in eo legū. **¶** Rem⁹, op̄iſtho nicis, ſpaſimā. In eodē, op̄iſtho nicis ſcriptū eſt, non op̄iſtho nicis, vt ſiſtō eſt morbi ipſ⁹, op̄iſtho nicis, ægyocētis op̄iſtho nicis. **¶** EX CA. ix. p̄ſtitutiſſima in Cilicia, p̄ſto ſiſta, exēplaria q̄dā nō Cilicia p̄fert ſed Sicilia, Scribo Syria. Nā circa Mitoſi paludē

Locum
verruēde.

Notū
eſt, q̄d
no.

nascitur, unde & Scythica radix vocatur teste Theophrasto libro. ix. capi. xij. & Dioscoride libro. ij. ¶ Capitur ea vigilanti occasu. Scribetur si puto, capitur a vigilanti occasu. ¶ Melioris nigra. Codex vetus, nigri, ut repetatur. coloris. & mox pauli deo dicit non decocta. ¶ EX CAPITE. xij. locupletis diuinitate ad gerenda praesidia. Lego generanda non gerenda. & paulo post auxilia non auxilium ex eodē. ¶ EX CAPITE. xij. ite a duerfan hyofyamo & serpētibz & scorpionibus. Scribe. ite aduerfan hyofyamo & serpētibz scorpionibus ex eodē. ¶ EX CAPITE. xij. ea quoque quā la mū. l. Particula. nū. superflua ex eodē. ¶ Autumnalis vrtex radice. Addenda cōtin. et. et. Et autumnalis vrtex. l. ex eodē. ¶ EX CAPITE. xv. Ex argumento nomen accepit scorpūs herba. Scribe scorpio non scorpūs ex eodē, confirmantibus et lectio nē Theophrasto libro nono & Dioscoride quinto. ¶ EX CAPITE. xvi. Eadē riptis cōmūsiq; medetur. ¶ EX CAPITE. xvij. odore grauissimo. in eodem odore granū. ¶ Hic succus occidit & canes siueq; in polenta. Ad dita aqua & oleo contrahat in se mures ac necat. Idē codex. Hic succus occidit & panos in polenta & canes siueq; ad dita aqua. & oleo. cetera redundant. Error ut peto est in situ verborum, scribetur q; facit ad difficultatem vrtis. parosq; huc facit. Occidit & canes. siue, mureq; in polenta addita aqua & oleo. Nā & Dioscorides libro tertio miserī scribit medicamentis quae ex edēdo sunt, ut non absurde credi possit facere etiam ad panos. Et quod attinet ad canes. siue, mureq; eiusdē Dioscoridis verba sunt libro praedicto. Quin & canes siueq; ac mures in polenta simul omnibus huiusmodi maceratis enecat. ¶ Quare a quibusdā vlyphonon vocatur. Scio apud Dioscoridē tercio vlyphonon etiam legi, sed cum apud eundē antheora varia nomina verbarum ab alijs adiecta. noui ipsius Dioscoridis legitima censentur, potiorē in hac parte habeo veterē lectionem, in qua vlyphytō scriptum est non vlyphonon. ¶ EX CAPITE. xxi. Id quod manus est polytrichon, aliud trichomanes vocant. In eadem non aliud legitur sed ali. ¶ EX CAPITE. xxi. sed purgat alui Detrahe verbum, sed. ex eadē. ¶ Asphodelon de clarissimis herbarum quā heroum aliqui appellantur. Scribe. Asphodelum de clarissimis herbarum, ut quod Heroum aliqui appellantur ex eadem. ¶ Heliodus & insynus nasi dixit. flumīs non syluis in eadem habetur. ¶ Coquitur autē hoc ciborum grana. Radix rotunda discretū. ē. Scribe. Coqui autē hanc ciborum grana. Radice rotunda discretū. in eadem. Cui lectioni subscribit Dioscorides libro primo. Coquantur inquit folia eius olerum modo in cibos. ¶ Folijs in rotunditate longis, laudatum in cibis. Videtur legendum. folijs in rotunditate longis laudatis in cibis. ex verbis Dioscoridis. ¶ Acantibz est topiaria & vrbana herba, lato longosq; folio, crepidines marginum, assurgentiūq; puluī noram toros vestiens. Duo genera eius sunt. Scribe. Acantia topiaria & vrbanae herbe. lato longosq; folio, crepidines marginū assurgentiūq; puluī noram toros vestiens. duo genera sunt. & mox paulo mulerū nō farsinarū. ex scripto exemplari. ¶ Quā nō aliter magis accēdi putant quā potū. In eodē nō potū leges sed postea. Scribetur arbitrator. pota ea. aut potū eius. ¶ Sic eīda autē in eos vltus pri⁹ est. ne haeco suo madet qui cōtra serpētiū ictus nō facit eī de teniorē. In eodē, nō in eos vltus sed in eo vltu habet. In quibusdā vero exemplaribus negatio desiderat, recte. Nā si recipi, duo postrema verba demēda habebis. ¶ Si tenuiora folia & odorantora habent. teneriora in eodē scriptū est, nō tenuiora. ¶ Stomacho per quācōmodat⁹. Stomacho per quācōmodat⁹ in eodē. ¶ Sicut petre⁹ in cumine suo significat. Scribe Petre⁹ nō Petre⁹. tū ex antiq; exemplari tū ex Nicēdri intercepte nō fund tū crūtey alias admonuim⁹. Codices et nōnulli inq; Petre⁹ agnoscūt. ¶ Alb⁹ quae hāc tenor, vltis orthopneicis. Verbū. Alb⁹, cū minore litera scriptū praecedēbus ante-

EX LIBRO

xendum cenſeo. Item ni dormagis aridet quam nitor. ¶ L. ſcuturū modo Eraſiſtra-
tus calculos per vrinam pelli eo monſtrat. L. onge aliter noſtrum apo graphon. L. ſcutu-
carum modo ex embammate calculos per vrinam pelit. eo monſtrat & ons granoleu-
tiam comam ducato eorum git. vt forte pro illo. eo monſtrat. legē dicit ſit Eraſiſtratus.
¶ Veneno Tiberio Claudio principe per hanc occaſionem a coniuge Agrippina dato.
Idem apo graphon. veneno obi claudio principi. ē. Legendum arbitror alio ordine.
Veneno Claudio principi per hanc cibi occaſionem a coniuge agrippina dato. ¶ Au-
te omnes Neronem ſunt. Neroni ſiſo in eodem. quæ lectio potēſt etiam tolerari. Ne-
ro enim miſeranda & ipſe morte perijt. ¶ Illa pernicioſa proliſ improbanda. Si enim
caligans. ē. In eodem aliter. illa permittit alia quod probandi alia alias. Scribo illa per-
nices alia. quod probandi alij alias. Si enim. ē. & ſtatim poſt affiat non affierit. in eo
dem habetur. ¶ Atq; qui colligunt ducunt ipſi alia vna. Verbum. ducunt. deſecidi
ex eodem. & pro nomen. ipſi. ſuperioribus agglutinandam. Quod autem ſequitur.
¶ Alia vitia. Nunc quidem ſi ſerpentis. Scribendum o p n o r alia etiam nū quidem. Si
ſerpentis. ē. vt intelligas. Alia etiam nūm pernices. Sic puto minus male legentur. ¶ Nec
ante decidentia. Scribe ex veniſſo codice. aut ante decidentia. ¶ EX CAPIT. xxij.
His abent veneni argumentum. Hic habebit veneni argumentum in eodem. ¶ Hi
fluxionibus alui quas rheumatifimos vocāt nudentur. fluxionibus albes idem eodem
agnofit non fluxionibus alui. vt pro eo quod ſequitur. rheumatifimos rhus lentus.
ſcribē dum partem hoc eſt fluxiones albes. ex galeni definitionibus. & Paulo ac Dioſ-
coride libro primo capite de tharis cortice. Quo in loco cum Virgilius Marcellus vir
ſingulari doctrina & diligētia explicet eopreſe quid in feminis ſit rhus. & quot ſoci-
dant coloribus. laborem inquirendi tradendiq; nobis ademit. ¶ Errata equam bibē-
tibz. Cauendūq; nequa intus ſit exulceratio. Secus in eodem. & cum aqua bibētibz
cauendum nequa intus ſit exulceratio. exera redandam. ¶ Tempellinē enim datam
cauterij vim obtinet. Lego permutatit ſyllabis non cauterij ſed Theriaz. ex Dioſco-
ride libro tertio. Bibitur inquit idem. inungiturq; contra eorum omnium inuarias
quæ morſu icū vt venenum relinquunt. & venenatas telorum cuiſpides. Contra ſcars
pionum icūs oīco dilutus inungitur. ¶ Clavis pedum qui vulgo morticini appellan-
tur. quatuor poſtrema verba Plini non puto. Nam & paulo ante clauos pedum ipſe
appellauit ſine tali additamento. & Cornelius Ceſſus & alij clauos pedum vocant. nūl
la vulgaris appellationis mentione. ¶ Ante ſubactum. Carnes replet cum vino & ero-
co. ē. Scribo ex archetypo noſtro. Alopecias nitro ante ſubactas replet cum vino & ero-
co aut pipere ac muni um ſimo & aceto. Dioſcorides libro tertio capite de liſerpino. Cō-
tra capilloſum deſluſia quæ alopecias dicunt ex vino additis pipere & aceto vtiliter
inungitur. ¶ Acque ex aceto hui qui coagulū. ē. Primam verbum redundat ex eod-
dem. ¶ L. ent tranſitum ſpiritus & molliōres facit meatus ne ſcindāt. aptus in eodem
cum minore litera & unctum cum precedentibus. leno tranſitu ſpiritus & molliore
facto meatu ne ſcindat. ē. ¶ Ex auſſero factum. non implet ſtorachum. Scribe inſlat.
non implet ex eodem & poſtremam dictionem arbitramur ſuperflua. Dioſcorides li-
bro quinto capite de mulſo. Primam bonitatis habet aſtimationem mulſum quod
ex vetere & auſſero vino probatiſſimoq; melle cōfectum fuerit. Minus. n. inſlat quod
tale fuerit & ceterius abſolutum in vſum venit. ¶ Multi ſenectam longam multitudine
nutrita tolerauerit. Lege ex eodē inſta nō nutriti. qd noto iſto martialis verſa robo-
ratur. Carſilata diu inſta ſecūdis. cōtra criticos qui aliter eū locū legūt. ¶ Cele-
bi Polihonis. ornul exēplo. Scribē dū arbitror Vedū Polihonis nobis exēplo. De hoc
Vedū Polihone Auguſti amicitia nobilitato Plini ſupra lib. ix. & Seneca in libris de

Caſſigu-
tione eſt
adacere.

Vide ca-
ſſigane
neſtrū.

Martialis
locus.

Elegans
correctio

beneficijs, & Vano de rusticis. ¶ EX CAPITE. xxv. enim si friscitur, commodius
 verus extraplat, etiam si refricentur, & mox parvulum, multipede non multipedum.
 ¶ Aut incitiorū vel lacuū vel vitulū dolores cū papavere aut meliloto. Duo illa ver-
 ba, vel vitulum, nō agnoscat nostrum extēplar & vt colligitur ex Dioscoride recte. In li-
 bro secūdo capite de hordio sic ait. Cum meliloto & papavere vasculis in lateris do-
 lore indolentiam facit. Illuntur & contra insectum nūm inflatōnes tūm huius ferrogre
 atq; semant. qn a ibi leges. ¶ Locorum ratione a farina hordii distat, medicorum nō
 locorum in eodem habetur. ¶ Contra quanto innocentiore est alica. Superfluit verbū,
 contra & ferbe, quanto innocentiore alica, ex eodem, & statim. ¶ Hippocrates tantum
 forbitionas, tamen non tantum in eodem. ¶ Item pustulas, & fluxiones sanguinis pu-
 sulas & hic & alibi semper non pustulas, & fluxiones non fluxiones in eodem. Idem
 vitum paulo post castigandum. ¶ Semanēcia amyli cum ovo & passitibus ouis sus-
 feruacta. Videtur legendum obolis non ouis. ¶ Et vinū in saccos additū, vni nō vi-
 ni in nostro archetypo rectius, vt sit patrius casus a virus, quo & abas vsus est Plin⁹.
 Intelligit autem graueolentiam quam sacci contrahunt ex vinas quæ colantur. ¶ In
 quo vinū melius semper torere aut tūdere. Scribe in quo vsu melius torere semper an-
 te & tundere ex eodem. ¶ Est syluestris & chisphacos dicta a grecis. ē. L. ego. est & syl-
 uestris chisphacos dicta a grecis ex eodem. ¶ Hæc mitior. Verba hæc errore ni fallor
 hæc inserta sunt, pertinent enim ad chisphacum auctore Theophrasto libro sexto de stir-
 pibus capite secundo discentē assignante inter chisphacum & chisphacum, aliud enim
 esse fatium, hoc agreste, huius verbas. Sphaelus & Salvia inter se distant, quasi alterum
 vrbatum, alterum genus syluestre dixeris. Sphaelo folium leuiss, contractius, am-
 auisq; ignaleris. Saluæ scaberis & odore grauiore. Legendum igitur sic. Chisphacos
 dicta a grecis, alij phacos, satia lente leuiss & folio manore, hærmittior. Est & alter-
 num genus syluestris odore graui, folia habet cotonei mali effrige, ē, reliquæ autem
 particule redundant. Ex codice antiquo. ¶ Farina eius vt ait vano maculas toto cor-
 pore emendat. L. onge diuersa & venci eiusdem codicis lectio. Farina eius varos Sed
 & maculas totis toto corpore emēdat. Quam lectiōnem castam legitimāq; esse Dios-
 corides comprobat libro secundo capite de emō, huius ver bus. L. entigines asperam & da-
 faclorem oua a sole autem. L. abes quas greci pilos dicunt, & toto corpore maculas ex-
 terit. ¶ L. entigines & fountium autem corrigant, alio ordine in eodem. Lentigines
 & autem fountium corrigunt. ¶ Cum oxymelite. Curatio hæc a ceteris differt. Le-
 ge, in oxymelite. Ratio hæc, cetera superuacanea sunt ex eodem. ¶ Accit sextano vno
 dilui mellis vncias duas. Verbum, vncias, putamus superfluum, & legendum, duos,
 non duas, alioquin non haberet locum quod statim subicitur. Ita temperatis sextarijs
 tribus. ¶ Decocta farina lolij sextarijs duobus, decoctæ farina lolij sextarijs, & ver-
 bum duobus redundat ex eodem. Expende vero an sit commo- dius legi in totum sic,
 Accit sextano vno dilui in dilis duos iustum. Huius temperatis sextarijs, tres decocti
 farina lolij sextarijs vsq; ad crassitudinē. ¶ Calidumq; ipsū imponi dolentibus
 membris. Verbum ipsū, detrahe, ex eodem. ¶ Estur & per se & in panis enim tene-
 ra est decoctæ, in eodem. Estur & per se & in panis cum tener est decoctus, vt referat
 eundem non ipsam orobanchē. ¶ Solifugarum generis, solifugarum in eodem legi-
 tur non solifugarum, rectius, vt a pungendo nomen adeptæ sunt, quod statim te-
 quim.

Nota hō
cum.Verborū
ordo cor-
rectus.Egregi⁹
locus.

¶ EX LIBRO. XXIII.

Ex proctuo.

Locum
potest

DOR, siq; gratia pronemiant. Melius in eodem odorum ve gratia pronemiant. et mox paulo. inuerte verba. legroq; arborum vmbra alere. **E**rgo hercule artes in primis dedit vrbibus. Scribendum recit. Ergo hercule partes primas dedit vrbibus. Nam dixit in calce prioris libri. praestat ad vini transire mentionem. atq; a vite ordini medicinas arborum. & sequitur paulo post. Plurimum inquit homini voluptatis ex melle. Ego siccum vini liquoris olei gigno. **V**t quando quanto ve labore cibi fiant. Scribendum puro. vt quando quanto labore cibi fiant. Nam processit statim ante. Neq; vt cellas otanta per labores. **N**ec tanto adorida aratio. antiquus codex non agnoscat hae verba. **M**aximeq; aqua quam virides accensit. Scribo maximeq; cum virides accensit. ex eodem. **E**t interrigines & pilos absumit. **L**ege & interrigini. & unge superioribus. ex eodem. **F**rangitur vehementia eius. mitigatur. non frangitur in eodem. **E**X C A P I T E. morbusq; lethargicu facit. lethargum. non lethargum in eodem. **P**roximae sunt penfibilibus in palea seruat. **L**ego. proximae a penfibilibus in palea seruat. ex eodem. **N**am & vinaceis seruat. Nam e vinaceis seruat in eodem. **H**ydropsicus cum ardore febris & grotantibus. hydropis non hydropis in eodem. **M**ammarum inflationi triti cum salevules. afflammationi non inflationi in eodem. **D**ioscoride libro quinto capite de vuis. Seruat inquit eorum vinacei. imponunturq; emplastri modo otera mamari. dentis. Inflammationes. & nimiam lactis abundantiam. **S**anant epinyctidas & dyferentia. Duo verba omissa sunt ab incurioso librario. ex eodem. Ea sunt. & teria. Scribo autē non. iena. sed ceria. hoc est fauces. **D**ioscorides eodem libro & capite. In venterum genere quas epinyctidas. carbunculos. fauces. & articularu excedentia vlcera. **R**ectis solijs. erectis solijs non rectis in eodem. **A**lij eodroftin. Emédatio lectio. alij agrostin. **D**ioscorides libro quarto capite de vite alba. Sit inquit qui pilothron. qui Archezostin. aut agrostin vocent. **S**ucco ru bente postea croca. Scribo. succo rubente. postea crocino. **E**x antiquo exemplari. **E**adēq; prestant decocta in oleo. **D**ecoctae datur & comitialibus potus. **V**erbū. **D**ecoctae superfluit ex eodem. **Q**ui illius per se & cum croco. laetior eq; odā colore & cutis teneritate mangonizat corpora. Non sic in eodem. qui illius per se & cū croco. laetior quodam colore & cutis teneritate mangonizat. **N**ā verbū. **C**orpora. qd sunt clausula nō habetur in eodem. **P**otu statim auxiliū sit aut venenū. In eodem. potū statim auxiliū sit aut venenū. **Q**ui vero postea de vō lumine illo differere innumera. In eodem. qui vero post cū de volumine illo differere. inūerit. illud aut vōlūmē expositionis loco a lectore adiectū arbitror. **H**oc non rigido potū stomacho vile. non inemeshido. **E**t in diatina sibi forbetur merum. Scribo. **N**on rigido potū stomacho vile. non itē inemeshido. **D**utinax sibi forbetur merum. reliqua redundat ex eodem. **I**n stitix cura hebetatur. **L**ego tristitia & cura hebetatur ex eodem. **I**am & patres familias etatem ademere his. **N**on ademere in eodem habent sed addi. **I**temq; iungi sapere bobere ebriatū. quam quidem frigide potus ex templo discurrat. **S**cribēdum recit. anteq; iungere. ac sapere bobere. vt hae verba ad potū cedentia pertinent. **D**einde sequat aliud casū. **E**brietatē quādē frigide potus ex templo discurrat. sic enim praestet antiquum exemplar. **N**eu palpebris eorum habes. palpebris ve non eorum habes in eodem. **I**tem mixtura. **A**tq; vulgo sanis putant. **S**cribo. item mixtura aquae. **V**ulgo sanis putant. **E**x eodem. **V**ini etiam vitū transit in remedia. **D**ocet. coniunctio. et. **V**ini etiam vitū transit & in remedia. **P**lurimum fota mede

Duo vero
habent
in scriptura
omissa.
restituta
deest
ita.

tar post vredines. Locis siquis alius in historia naturali pessime a librarijs habuit, & qui dedita opera videri possit depravatus verbis & ordine luxato obscuratus vel potius perditus. In primis verbum illud. fota. cum precedentibus legēdi, vt sic verba cōcipias. Oculis quoque illo modo saluberrimū fota. Deinde verbum medetur sequenti bus applica. Medetur inuilepris, farsanibus. ē. Reliqua ergo sunt. Plurimum post vredines. Exemplar vetus non vredines perferret, sed hirudines. Scribo pellic potum hirudines. Dioscorides libro quinto capite de aceto. Pellic haustas hirudines potum acetum. ¶ In sanguinis fluxione, fluctuōne legendum non fluxione vt alias vocatum est. ¶ Neq; altero os colluunt venena esuggentes, aliter non altero vetus lectio. ¶ To sto pane aut vitio, costio pane aut cum nitro in eodem. rectius sequitur enim, vtiq; sale compositur. ¶ Vnius medicorum portentosa scientia. Quod si legas non, vnus medicorum, sed inuisit medici. ¶ In acerrimo impetu in orbe, addit quaedam exemplaria, enasit aboqui imperfecta videtur oratio. ¶ **EX CAPIT. ij.** veriginosis valuarum strangulationibus. Venigis, valuarum strangulationibus, codex antiquus & paulo post Dioscorides in eodem legitur non Diodes. ¶ Salis marini pondo thymbre quadrantem libram, non thymbre in eodem. Et sane apud Dioscoridem libro quinto capite de aceto melle in confectione ornatiditis nulla mentio thymbre. Quapropter probe scriptam lectionem, pondo libram quadrantem. Qua lectione alicuius frequentissima vsus est Columella libro xij. capite xxxij. Scyllae inquit ande pōdo libram & quadrantem. ¶ Deseruescente cornua, deseruente, non deseruescente in eodem. Et paulo post sex vini edundat, vini. ¶ Et testium, mammarum inflammationes. In eodem inflationi, non inflammationes legitur, quod magis probe. Dioscorides libro quinto. Capite de fece. Cruda fex inquit per se, & cum myrtho tumor es reprimat. ¶ Cum expirauerit quoq; lauandis corporibus & vellibus, permutato loco vrbis illius, quoq; legitur in eodem, cum expirauerit lauandis quoq; corporibus. ē. ¶ **EX CAPIT. iij.** proci dentis pupillae cristae, pupillae non pupillae in eodem. ¶ E radice oleae quā tenerimae cortex derafus in melle crebro gustatu ē. In eodem. E radice oleae quā tenerimae derafus in melle crebro gustatu ē. ¶ Casuros dentes extrahat. Casurios non casuros in eodem rectissime, quod significatu & casuria missio apud iuris cōsultos, & casurij mures Lino. Res nota nec dicēda verbesina. ¶ Cū deoeto lupino & chamaceoete, lupinorū nō lupino in eodē. ¶ Cruda amurca podagris foueri, podagros in eodē non podagris. ¶ **EX CA. iij.** & os quoq; colluif illo ad dētū firmata ē. In eodē & de eo os quoq; colluif illo ad dētū firmitatē. Scribo. Ideo os quoq; colluif illo. ē. ¶ Colore dētum custodit magis quā aliud. In eodē nō aliud legit sed iaba. Scribēdi reor albat, ut in pedētib⁹ & his quae insequunt, ruffat vsurpanat & nigat. ¶ Venena omnia. Venenata nō venena in eodē. ¶ Cōtra omnia supra dicta laudantissimum. Et laudantissimum perfrictionū q; refectio est. Duo illa verba, laudantissimum. Et, non agnoscat exemplar antiquum. Reliqua sic legenda censico. Supra omnia supra dicta laudantissimum. ē. ¶ Bubaes insulsum per nares donec ruentem. In eodem non ruentem legitur, sed ruentem, vt sit frequentatissimum a rongo. ¶ Erūi vetusti non sit occasio redūdā conuictio, et. et. eodem. ¶ Oleum cicinū bibitur ad purganones ventris. De hoc cicino oleo Plinius supra libro. xv. capite. vij. Proximū sit & ex arborē in aegyptio co prose. Alij crotonem, Alij Rhibum, Alij selamū sylvestre appellat. De eodem & Dioscorides libro primo proprio capite. Ceterū in hoc Plinij loco non cicinū scribi debet, sed cicinū hoc est factū ex cinco herba, quā Dioscorides libro. iij. & Theophrast⁹ v. memorant. De cicino vero oleo Dioscorides libro. i. capite petuhari sic dixerit. Confiatur & eminum oleū similitur, Vis illi eadē quae ex grano gudio confecto oleo est,

Loc⁹ sig⁹
ali⁹ in
Bontanar
rurali vie
nos⁹ p⁹re
Bano Bae
nos reddē
tate.

Loc⁹ se
Biant.

Loc⁹ in
fig⁹us.

Quæ verbamire quadrat cū illis Plinij verbis quæ aliquando post sequuntur hoc ipso capite. Ex gudio grano factum eadem vim habet quam cnicinuta, sic enim legendū, non cnicinum. Confirmat etiam correctio nra nostram quod Dioscorides tunc semē cnicū tradit, dāns expessum ex eo faciem ad purgandam alvum in aqua dulci, quæ hic sēme verba Plinius repetit. Magna Hermolus illusionatione, qui cnicum hic pro cnicinum agnosce. In quem errorem incidit etiam Marcellus Dioscoridis interpret libro quarto capite de niano fructo. Cuius falsam traditionem ne dicam temeritatem quomānus profitear me demerari temperate mihi non possum. Scribit enim hoc ipso capite de niano, oleum cnicinum seu cnicinum in nullo sanitatis vti esse. Quod neq; in grecis duarum imper sionum Dioscoridis exemplaribus habetur, neq; Hermela⁹ aut Ruell⁹ Dioscoridis interpret tale quippiā in suis translationib⁹ posuerunt. Nā lib. i. multos ei in re medica v⁹ Dioscorides assignat, vt in prōpū est legere volētib⁹. ¶ Ceterū iners & grana sapore. Ceterū iners & grana sapore i venusto exemplari. ¶ Etenimvero siquid in nucleo putridi fuerit totus modus deperit. Verūm modus putamus super fluere. ¶ Eandem vim habet quam cnicum, scribēdum vt dixi cnicinum ex Dioscoridis de ad verbum. ¶ Pissino oleo vtius est pissini ad quadrupedum scabiem. Sicut in antiquo exemplari & vti puto emendatus. Pissino oleo vtius est ad tussim & quadrupedū scabiē. Et prodesse quidē ad quadrupedū scabiē oleū pissinū Diosc. auctor est lib. i. peculiari cap. De tussi tacet. Basile tū illa vires inesse dicit quib⁹ pax liquida prædita sit, quam ad tussim accommodatam esse prore capite dixerat. Et paulo post, corpus alunt, in eodem legitur non augens. ¶ Cum cotoneis & cera. Hæc verba ad præcedentia pertinent, ex Dioscoride libro primo capite de palma. Ex cuius auctoritate suspitio mihi inicitur, hanc locum nec integrum nec sanctum esse. Verba illius sunt. Illuminant vti liter eodem contra vesicæ vicia cum cotoneis malis & labeu sic sionibus cōfecto oleo subacta cera. ¶ **EX CAPIT. vi.** vt qui facit dicat quæ capite & cuius causa. Venus codex, quare capite non quæ capite habet, & ego aptiorem lectiōnem duxerim, vt qui capite, quam vt qui facit. ¶ Sic ad aligata strumis medetur, sicca non, sic, in eodem. ¶ Decoctio eorum, colluto, colluti non colluto in eodem. ¶ Operculo indito, illito nō indito, in eodē. ¶ Mox in os additam demorauerit, redidit vocala illa, mox, ex eodē. ¶ Cibo aut potione inspersi, in eodem, cibo aut potionibus per se. ¶ **EX CAPIT. vii.** Folia & quæ non maturore sicut strumis illuminantur. In eodem, folia quæ non inauerit, & sicut. ¶ Ob id autumno insalubres quoniam sudantia huius cibi opera corpora refrigerant. In eodem. Ob id autumno insalubria quoniam sudantia huius cibi corpora refrigerant, vt verbum illud opera redandet. Quod tamen ad sensus integritatem aut aliud simile necessarium videtur. Et insalubri lego potius quam insalubres. Quid si legas. Ob id autumno insalubri, quod affluentia huius cibi corpora refrigerant. ¶ Et surunculos, panos, parotidas decoctæ illuminantur. Scribo, ad surunculos, tūm ex vete exemplari, tūm etiam ex Dioscoride libro primo capite de sicut. Quin etiam inquit decoctæ mox conserit ad discutendas durities illuminant. Strumas & quas greci parotidas dicunt emolliunt, panos maturant. ¶ Efficacius caler aut nitro admixto, in eodem. Efficacius caler, aut nitro, aut si admixto. Locus est vt sentio huius & truncatus. Potest tamen vt puto iactura ex Dioscoride referari, vt sic legatur. Efficacius caler aut nitro auturiis radice admixta. Diosc. lib. et cap. citatis. Panos maturant in hoc magis additis radice indus, aut nitro, aut caler. ¶ Et peripneumonias. In eodē, ac pleumonias, atque pleumonia, n. ali vocat, quæ cū lingua peripneumonia vt grā matu n. orat. ¶ Hydropicis decoctæ in vino cū absinthio & farina hordeacea nitro addito, Aliū sicut māducacæ. L. oc⁹ est mēdofalium⁹, tū veibonū distans & luxata, cū ipse

Contra
Hermolus
Iam.

Virgili.
marcelli
Dioscori
dis interpret
fructo
niano.

Locustæ
gana.

verbis depreantatis. Scribe ergo sic. Hydropicis coctis in vino cum ablyntio & farina hordeacea. Nitro addito manducate alium solunt. Dioscorides libeo primo capite de fisis. In vino decoctis additis ablyntio & hordeacea farina vtiliter contra subeant res aquas illuminant. & alio loco. Alium molliunt cum nitro & cinico tu sic & in cibo sum ptat. ¶ Cinis non ex alia arbore aciem purgat acior, conglutinat, replet, astringit. Bre mor & vexo alia arbore lectio. Cinis non ex alia arbore acior, purgat, conglutinat, replet, astringit. Dioscorides loco primo citato, de lictima facta ex cinere rano rti eius arboris, purgat enim glutinat, & carne explet, nec minus concernit quam ea quae cruentis vulneribus imponitur. ¶ Corticem eius impubescentem puer impubis si defracto ramo detrahat d cinibus medullam. Cortice, non Cortice, defractura, non defractora mo in eodem legitur. Nam non multo post. Idem inquit praefare & ransus dicitur lu na plena defracto. Item verbum impubis non habetur in eodem. ¶ Præduratum vas solet torrebant. Scribo, præduratum ad solem torrebant, ex eodem. ¶ EX CAPIT. viij. Capitis dolori illuminantur, maximeq; in febrī, si ab ebrietate ex aceto & rosaceo & aquæ fetario. Et sanguinem sistunt. Cum amylo & mēta lethargicis comici alibusq; profant. Scribendum reor alia distinctione & lectioe. Capitis dolori illuminantur, maximeq; in fronte & temporibus ex aceto & rosaceo. Ex aquæ fetario sanguinē sistunt cum amylo & mēta. Lethargicis comitalibusq; profant. Dioscorides libro primo capite de Amygdala. Capitis doloribus succurrit, fronti temporibus ve ex aceto anto rosaceo illite. Et contra sanguinis excreationes cum amylo & menta sumantur. Bibuntur eodem in aqua aut cum terebinthina resina. Sed quoniam infra paulo subiungit, quis si se presumptis ebrietatem non sentit, hæreo subdubitos legendum ne sit, maximeq; in febrī si ab ebrietate, an vt dixi. Ita q; liberi sit vnicuiq; contenti ins. ¶ Pro fūne ecligmate iocineri, tuſſi, & colo cum elchphaco modice addito. In melle sumitur nucis anellanae magnitudo. Scribendum reor. Profunt ecligmate iocineri, tuſſi, colo, cum melle & lacte modice addito, nucis anellanae magnitudine, cætera redundare opt nor Dioscorides loco p'dicto. In ecligmate anellanae nucis magnitudine, additis melle & lacte, iocineris, tuſſis, & colicis inueltibus & maioris inueltibus quod colon dicitur inflatoribus opita lantur. Annquam quoq; exemplar magnitudinis legit nō magnitudo. Præterea in capite de Elchphaco Dioscorides assignat ei herbas easdem vires quas illi tribuit hoc loco Plinius. ¶ Etenim arborum ipsarum foliorūq; vires in cerebrum penetrant. Scribendum. Etenim arborum ipsarum foliorūq; vires in cerebrum penetrant, ex eodem exemplari. ¶ Succæ vnguinofiores & stomacho inuiles. In eodem non vnguinofiores sed vnioliores habetur. Legendum puto vnioliores. Nam cum paulo anteribuent arbori & folijs virus quod in cerebrum penetrat, & nucleos idem facere sed minore momento, subdubit recentiores esse inuandiores, siccas vnioliores, a prima positione vniolios, qua vsus est etiam entisimus poeta, vnioliam appellans pontum. ¶ Et per gædini corporis conferunt plus quam sit verisimile. In eodem. Corpori & ginguina duna conferunt plus quam sit verisimile. ¶ Pistacia eosdem vsus & effectus habent. Duo illa verba, & effectus redundant ex eodem. ¶ Item serpentium venenis resistunt, maxime sepsis. Non seps sed sepos terminatione genituis græca in eodem. ¶ Eadem profunt suppuris trita cum melle. Verbum profant superfluit ex eodē. ¶ EX CAPIT. ix. quæ inſperguar vkeribus aut hæmorrhoidæ, nō hæmorrhoidæ in eodem sed hæmorrhagiæ. ¶ Apposita foru & illita. In eodem, appositu, foru, & illitu, vt sint tres ablatiu. ¶ Capillorum nigritiam, malatum perfusiones, ad mularum in eodē nō mularum. ¶ Præcipuoq; crassæ & graniter olenti, præcipuoq; crassæ & granecolenti in eodem. ¶ Semen cum vino potam aut oleo aut aceto, aut oleo & aceto, in eodem.

EX LIBRO

EX LIBRO. XXIII. EX Proemio, & Capite.

ED ad singula illius discordie atque concordie miraculis occurrantibus. Aliiter in eodem, sed ad singula illius discordie miraculis occurrantibus, reliqua redundant. Placet nihilominus magis impressa lectio. § Concordia valet, cum pax oleo extrahitur. Commendat lectio, concordia valetium. Pax oleo extrahitur. § Quisquis locis duoties assidue. Postremum verbum aduentum putamus. § Ac sine impendio ex quibus vivimus. Legendum reor, ac sine impendio eorum quibus vivimus. Significat autem pecunias quae ut heliiodus ait vita sunt miseris mortalibus. § Magnitudo populi romani perdidit ritus. Verbum, romani, non legitur in sermo exemplari. § Parens externus & vna artium imperatoribus quoque imperat. Idem codex, imperium habet, non imperat, ut repetas externi. § EX CAPIT. iij. Cocum ibicis vulneribus ex aceto recentibus imponatur. Permuta verba. Cocum ibicis vulneribus recentibus ex aceto imponatur, ex eodem. § Celerime in vermiculum se mutans. In eodem, non vermiculum habetur sed vltimus, ut putem legendam vltimam. De quo libro, xxxij, capite, iij. Frutex est vlex toris marini similis, asper, aerumque retinens, & paulo post. Vlex siccatus vitatur & cinis eius laatur. § Quod ideo scelerion vocant, stultulum non scelerion antiquus codex ostendat. Scribendum pro exilicem. § Escrescentium in corpore tollit. In eodem tollunt non tollit, rectius quia sequitur, profunt gingius. § Quo nihil est glutinosius. Superfluit pronomen, quo, ex eodem. § Unguam scabentis expolit, expellit non expolit in eodem. § EX CAPIT. v. magni ad lumina usus, ni capitis dolorem inferret, magni ad voluntaria usus in capitis. In eodem, ut illud quidam in trahibus. Necnulus mano nec cedro charta notetur, sed refra gatur auctoritas Dioscoridis oculoze medicinae vitile prodentis, libro primo capite de cedro. § Abortiuum fieri in ventre ante perfla vtilitate. Scribendum abortiuo, abortiuum fieri, in ventre vincta prius vtilitate. Dioscorides loco proxime citato, generalibus ante contumina nectus sterilitate facit. § EX CAPIT. vi. Victoriati pondere in vino finit. Alia exemplaria non finit legunt, sed finit. Legofinat ex codice antiquo. § Cum honore & pityusa simili de causa dicitur. Duo prima verba saepe fluunt, ex eodem. § In potiones amygdalis amaris, impetiginis no in potiones in eodem habetur. Sanari vero impetiginis pice Dioscorides auctor est libro primo capite de piceliquida. § EX CAPIT. vii. Tedae decoctae in aceto. Adde verbum aequae, ex eodem. Tedae decoctae aequae in aceto. § Siu eum aqua vincta foueantur, sine ea aqua vincta foueantur, in eodem. § EX CAPIT. viij. melanias quoque vterque. Alandrias no melanias in eodem scriptum est. § Acens radix contusa iocineris doloribus efficacissime imponitur, adde duo verba, e vino. Acens radix contusa, e vino iocineris. § ex eodem. § Caulis tenet minoris sambuci, minoris non minoris in eodem. § Ex calfacit, extenuat, cedro affimilis, et eius duo genera. Verbum, extenuat, codex antiquus non agnoscat. Scio tamen haberi in Dioscoride latino ex translatione Marcelli, sed in graecis exemplaribus desideratur. Caetera in eodem exemplari sic leguntur, ex calfacit cedro alias similis. Et huius duo genera. § Illinitur et oculis in epiphoris Rectius in eodem, illinitur & oculorum epiphoris. § In serpentiu meta, in serpentiu ictus, in eodem. § EX CAPIT. ix. Hic ad purganda quae obstant oculis. Hic ad ex purganda quae obstitum oculis, in eodem. § Graeci lygon vocant, alij agnon. Scribe. Graeci lygon vocant, alias agnon ex eodem. § Sic & lassitudines dissoluere, sicut lassitudines dissoluere, in eodem. § Aut cinctu, aut in cinctu in eodem. § Non multum a myrice differentem, In eodem, non multum bulke differentem. Scribendum forte no

multum abvlyce differentem. De frutice qui vlex dicatur supra differimus ex aucto-
ritate Plinij libro. xxxij. capite quarto. ¶ Nondum enim fuisse africanum vel hispa-
num spartum. L. ego. Nondum enim fuisse hispanum africanum ve spartum ex eodem.
¶ Myricen quā & tamaricē vocat lenaxū. In eodem. Myricē camencē vocat L. enaxū.
Serbo. Myricē chamariē vocat L. enaxū. Nam Ericē fruticosā est arbor tamarici simi-
lis multo tamen brevior auctore Dioscoride libro primo capite de Ericē. Vocabat igit
Lenaxus Myricē propter hanc similitudinē cū Ericē & alij dēns ad ipsum Myricēs no-
mē, non Myricē sed Chamariē hoc est secundariā Ericē & imitatricē erices. ¶ Arbō
trantur quidam hanc esse tamaricē. In eodem. Eandem esse arborētur quidam tama-
ricē. ¶ Corinthus & quæ circa est regio bey oniam vocat. L. ego Corinthus & quæ
circa est grecia Bryam eam vocat. tum ex citato semper exemplari, tum ex ipso Primo
libro. xij. capite. xxi. Myricē inquit & Italia, quam alij tamaricē vocant. Achaia autem
Bryam. ¶ Ad dentis dolorem aurisq; decoctū. In eodē. Dentis dolori aurisq; deco-
ctum. ¶ EX CA. x. Itē contra intertrigines folia ve. Serbo. Itē contra intertrigines
vel folia ex eodē. ¶ Nervus unius nocet. Isidē nervus adhibita foris prodest. Duo illa
verba, isidē nervus superflua sūt ex eodē. ¶ Trahunt & menses appositū. In eodem apposi-
tu legitur non appositū. ¶ Bluitur decocta in vino. Illinitur decocta quæcūq; in vino.
in eodē. ¶ Psilothū est. phthirasiūq; tollit. psilothū est. Phthirasiū æque tollit. idē
legit. ¶ Mosq; cōburant. Particula. q. superflua sūt ex eodē. ¶ Sunt qui & incidant sūo
gratia Contere verba. Sunt & qui incidant. L. ex eodē. ¶ Trinis d'igitis florecapto.
ternis non trinis in eodem. ¶ Tantūq; vim accipunt vt sanguinem vrina detrahant.
Scribendū arbitror. tanta vi vt sanguinē vrina detrahāt. Reliqua superuacua puto.
¶ Alterū immortalitē proximū conuallibus opacis. Scribendū reor. Alterum in mō
tanis ab aut proxime. L. epionā sequitur. Alterū genus contra amare. ¶ EX CAPI. xi.
non aliter eadēntiore illa natura quā continuis his voluminibus tractamus. Exēplar
antiquū. non aliter eadēntiore illa naturā vt quā continuis. L. ego. non aliter eadē-
ntiore illa naturā vt quā continuis. ¶ Efficacia & geniculari. Scribe efficaciora geni-
culata ex eodē. ¶ Efficacius & cōtra ignes sacros. L. egōdū efficacibus ex eodē. ¶ Mul-
tum enim & ipsam harundinē valere tradunt. Alter in eodē multa enim de ipsa harū-
dine tradunt. cetera superflua sūt. ¶ Ad laxandas hincandasq; fistulas. & in tumescēdo
ad introitū medicamentorum aperendas. Verba præpostere locata, legendaq; vt sen-
tio sic. ac laxandas aperendasq; fistulas ad introitū medicamentorū, hincandasq; in tu-
mescēdo. ¶ Samē conspecto omnino simice eo siccan. Possit legi. Samitatē suspensō
omnino fruce conciliā. Vel sic. salsano suspensō omnino fruce occurrari. Dioscori-
des libro. iij. capite de alij sō. Quin etiā domi suspensum sanitatē reditur facere. salsē-
nationēq; omnes ab hominibus peioresq; omnia uentere. ¶ Medetur morbo regio &
ipsa decocta eius pota. Vt q; eodem. Medetur morbo regio & ipsa decocta & ius potū.
¶ Altera tamaricē similis folio est. In eodē. Alia tamarici folio similis. reliq; superflua sūt.
¶ Illinitur igni sacro & carbonculis. Cū melle & vino pota regio morbo medetur. Ali-
ter vt opūnor distinguenda verba & scribenda. Illinitur igni sacro & carbonculis ex vi-
no. Cū melle pota regio morbo medetur. Dioscorides libro primo capite de herba sibi-
na. ex melle indē illa nigredines abstergunt fondeq; alias curis. Carbonculorū cru-
stas ex vino imposta extergunt. ¶ Similis herba hinc salsanq; est. Scribe. Similis herba
est hinc salsanq; est. ex veteri lectione. ¶ Nec alibi quā in canali deponere. ibiq; cōtere po-
turis. Alter in eodē nequaquā in canali deponere ibiq; cōtere poturis. ¶ Itē ambustis.
Anteræ vitis. Inutile vnam citē. L. ego alia distinctione. Itē ambustis anteræ vitis
mutiles. Vnam citent. Nā quoniam præcesserat dēntibus inutile esse. interpositis his quibus

Psilothū
colligat
no.

Locum
mutiles.

EX LIBRO

profant, redit rursus ad incōmoda, atq; inutiles esse ambustis & arteriæ vinijs. ¶ Astri-
ctis extens. Quæ ex amygdala amara est spissandiq; vinibus efficacior. Scribendam
arboror. Astringit plus extens quæ ex amygdala amara est, spissandiq; vinibus effica-
cior. Ut in iunij capitis sequentis. & ipsa stringit spissandiq; sic enim legitur in scripto
exemplari. ¶ EX CAPIT. xij. ad remedia opisthotomi libuotomi. opillithocomi non
opisthotomi in eodem. ¶ Est & acaciæ spina. Fit in Aegypto alba nigraq; arbore. Item
vindi. In eodem. Et acaciæ spina fit in Aegypto alba nigraq; arbor. Est iudera vindis,
sed longe. ¶ Fit & in Galatia tenerima, dexterrima non tenerima in eodem. ¶ Fo-
liorum succas & galatiacæ acaciæ niger nimis improbat. Foliorum succas acaciæ &
galatiacæ nigerrimus improbat in eodem. ¶ Oculorum medicamentis ante alias vi-
lis. ante omnia, non ante alias, in eodem. ¶ Lanantur in eos vsus passilli ab alijs, porre-
tur ab alijs. Idem exemplar. Lanantur in eos vsus passilli, ab alijs torrentur, ab alijs pe-
runantur. ¶ Abundantiam mensuram scemans sistant, adde præpositio nem. in. abun-
dantiam mensuram in feminis sistant, ex eodem. & in calce capitis. oris vlcera non oris
vina. ¶ EX CAPIT. xij. Vulgans quoq; hæc spina ex qua cortinæ fallonæ imple-
tur. Potior lectio. Vulgans quoq; hæc spina est, qua cortinæ fallonæ implentur. Nec
cortinæ habet ostium exemplar sed lanæ. ¶ Sed & frutex humilior. In eod. Est fru-
tex humilior. ¶ In Nisyro & rhodio infula. sincerior lectio, in Nisyro & rhodo infula.
ex Dioscoride libro primo capite de Aspalatho. Nasatur inquit ad litum & nisy-
rum in Syria quoq; ac rhodo. ¶ Alij adiplathon siue dipticon siue diacheton. Scribi
possit. Alij sphagnò siue phaganon, siue dixyllon ex Dioscoride libro primo capite
de Aspalatho. ¶ Sanguinem reddentibus medetur decoctum eius. Alumum sistræ co-
tex. Vocabulum cortex non est in antiquo exemplari. Ego vero & paulo ante super-
fluè puto. Dioscorides loco ante allegato, Sistræ alumum & sanguinis excretiones po-
tunt decoctum eius. Soluit proterea mitiones & strangurias. ¶ Flore eius aqua gla-
cian Pythagoras tradit, contrario in nostro codice, florem eius aqua glician. ¶ Re-
cubatu propius allabi. Quid si legas non recubatu sed rei pentæ. ¶ Caulis eorum ten-
duntur tenen. Lege Caules eorum tenen tenduntur, ex antiquo exemplari. ¶ Potus
aut illius. In eodem, intelligitur potus aut illius. Quæ verba ego adiecta a doctore,
non legitima auctoris duco. ¶ Cauliculorum ex vino decoctum vel presentantiâ ro-
medium est, in alijs exemplaribus calculorum scriptum invenias nō caulicorum haud
omnino spernenda lectio. Nam in sine capitis alterum genus rubi tradit qui gignit
pillulam castaneæ samalem præcipuo remedio calculosis. Sed quoniâ Dioscorides sine-
cum ex folijs caulibusq; expressum, mox in sole densatū multos in medicina vsus ha-
bere tradit quod & Plinius paulo a me duxit, rem in medium relinquo. ¶ Eadēq; eorū
positione, partem q. delēda ex vetusto codice. ¶ EX CAPIT. xij. rationibus ca-
lamis in no centonibusq;. Non calamis habet nostram exemplar sed folijs. Neutra le-
ctio placet. Venor esse, canonicis aculeis in nocentibusq;. Dioscorides libro quo-
to capite de rivo idrea. Spinis habet breves. Invenitur & sine spinis aliquando. ¶ Cā-
didior & fructuosior. Is floret ramos spargens rectis aculeis. In eodem, candidior &
fructuosior & ramo spargens, erectis aculeis. ¶ Alterq; ille candidior. Cōmunicioq;
eradenda ex eodem. ¶ Spuma eius ac flos medicamentis oculorum additur,
quidem, non quidam in exemplari antiquo & nonnullis crasis. Scribendam igitur
cōmunicans verbis. Spuma eius ac flos medicamentis quidem oculorum adduntur. ¶
¶ Vlcera recentia & serpentina ac putrescentia. Verbum recentia nō habetur in eodem,
recte, Dioscorides libro primo capite de Lycio. Reduntia idem, putrescentiaq; & quæ
serpunt vlcera sanat. ¶ In naribus clausos suppurationes, autibus in eodem nō naribus,

Veriore lectione. Dioscorides eodem loco, facit ad pituitas aures, non fallas, exacer-
 ratas gingivas. *¶* Ad eadem omnia vtile est. postremum verbum recedat ex eodem.
¶ Pollini thuris similem, cum quadam acrimonia dulcem. Cum vino trita sicut fluxio-
 nes. Sicut bo. pollini thuris similem, cum quadam acrimonia dulcem, gummino sam, si
 for fluctiones, tum ex vetere exemplari, tum ex Dioscoride qui libro. iij. capite de Sars
 cocolla, adulerari admixto gummi prodit. Plinius quoque supra libro. xij. capite. tri-
 ter gummi genera sine collam numerat. *¶* Illinatur in fanibus. Vetusitate & hac maxi-
 me nigrescit. Scribe. Illinatur infantibus maxime. Vem staret & hac nigrescit. ex eodē
 exemplari. *¶* Stomachus viria. stomache non stomachi. & in calce capitis arbores, nō
 arborum in eodem. *¶* EX CAPIT. xv. Faciunt & pastillos terentes eam ex aqua. At
 supradicta sanas et vomicas. Lege faciunt & pastillos terentes eam ex aqua ad supra-
 dicta. Sanas et vomicas. ex eodem. *¶* Excalfacit perunctione. Desit coniunctio. et. Ex
 calfacit & perunctione. ex eodem. *¶* Quoquomodo collosam. Adde verbum vero.
 Quoquomodo vero collectam. ex eodem. *¶* Claritan oculorum & contra suffusiones
 vtilissima. & cicatrices. caligines, nō becalas in vino cocta inuncta. Si Dioscoridem au-
 didimus libro quarto non cum vino cocta inuncta legemus, sed cum melle inuncta. Cla-
 ritan inquit oculorum, & contra caligines, suffusiones, incipientes nō becalas, cicatri-
 ces, litus cum melle vtilis est. Qui locus a Marcellō interprete negligenter latine versus
 est. *¶* Chamæcisios speciosa est. tritici modo ramulis quibus fere, foliosa. Locus est in
 fallor vicinissimus. Quem si ad libellam Dioscoridis exequare velis sic leges. Chamæ-
 cisios spithamæis est ramulis, quibus fere folijs. Lege Dioscoridem libro quarto capite
 de Chamæcisios. Hac dictione. spithamæis. pro dōdestali Plinius supra visus est libro
 septimo capite secundo. Super hoc inquit extrema in parte motum spithamæi pyg-
 mæi narrati rtemas spithamæis longina dicit hoc est ternos dōd rantes non excedentes.
 Nec audiēdas Hemolius qui in Dioscoridis cocollas supradicta verba pro veris
 plinia usque agnoscat. *¶* In vini cyathis duobus septem diebus admodum amara po-
 tione. Longe hoc a Dioscoridis placis dimerum est. Proinde non dubito quin ali-
 qua hoc verba libranorum incana pratermissa sint. Nam in Dioscoride tres sunt cy-
 athi non duo, & ab Isehyadiis hanc pononem insigniter amarum. xl. aut. L diebus bi-
 bendam præcipit, ab his aut qui regio morbo laborant. v. aut. vj. diebus non. vij. Ver-
 ba eius subteriti ex libro quarto capite de Chamæcisios seu terrestri hedera. Contra co-
 xendicis dolores in boboli pondere in aquæ cyathis tribus. xl. Lve diebus solia eius vtili-
 ter bibitur. Quin etiā filijs suffusiones quinquant sex diebus pariter pota emendant.
¶ Per in fundi balum umbibatur in veteri tusli. Lege per infun dibulum bibitur in ve-
 terate tusli. ex scripto exemplari. *¶* Palmi altitudine. Dioscorides in libro tertio duorum
 palmorum altitudine. *¶* Itali centunculum vocant, post raris folijs ad similitudinem. *¶*
 Verbum. Itali delendum. Reliqua sic legito. Centunculum vocant nostri. folijs ad si-
 militudinem. *¶* ex antiquo codice. *¶* Greci autem dematidem. Est eius egregius effe-
 ctus ad sistendam aluum. Tria illa verba. greci autem dematidem. in codice nostro de-
 siderantur & quidem recte. Centunculus enim gnaphalium a grecis vocatur, auctore
 Dioscoride, non dematis. Cetera sic scribe. egregij effectus ad sistendam aluum ex
 eodem codice. *¶* Tintus cum oxymelie aut aquæ calidæ cyathis quinque. In eodem rntus
 oxymelint aut aquæ. *¶* Sed greci dematidas & alias habent. Scribendam censeo.
 Greci dematidas duas habent, vt reliqua deleantur. ex Dioscori de qui duas dematidas
 species agnoscat libro quarto. *¶* Et pedales soliosos non dissimiles sismomæ ramos
 habet. Desitbe coniunctionem. et. Cetera mutato ordine sic lege. ramos habet peda-
 les, soliosos, non dissimiles sismomæ. ex eodem. *¶* Ex aceto deorsum dolores sedant.

Locus a
Gregius.Locus a
Marcellō
Dioscori-
dis inter-
prete negligenter
versus
est.Hemol-
ius nō ad-
audiēdas.Palmi
locus.Locus
desiderat.

EX LIBRO

Venerem stimulant. In eodem. ex aceto edentium venerem stimulant. Cetera superflua sunt. Dioscorides tamen libro quarto de mandem dolores dentium mitigare prodit. & in calce capitis. polygonus non polygonatus in eodem. ¶ **EX CAPITE.** xvi. epiphora dixum impoluit. Verbum dixum redundat ex eodem. ¶ Infundens aurum dolor. infunditur & aurum dolor. in eodem. ¶ Et purulenta ex terraribus farina permixtum. pura in eodem ut sit pluralis numerus singulari. pus. non purulenta. & farina non farina. ¶ Hippocrates qualibet ad collectiones. In eodem. Hippocrates utralibet ad collectiones. ¶ Dan potu in vino nigro putant vile. Verbum. potu. sipemacum est ex eodem. ¶ Prodesse in potu aurum. prodesse potum aurum. in eodem. ¶ Item coagulatus ac fistulis. ambustus non coagulatus idem habet. ¶ Myrris quam alij Smyrthizam. alij myrrham vocant. Myrris quam alij Myrthizam. alij Myrram vocant. in eodem. ¶ Subuenit & phthiricis in forbitione. Adde verbum data. in forbitione data. ex eodem. ¶ Phalangiorum morsus restringit. Senbo restringit non restringit ex eodem. ¶ **EX CAPITE.** xvij. cuius decoctum in aqua sicco. decoctum lege. non decoctum ex eodem. ¶ Eundem effusum in herba. Cōiunctio. q. demenda. ex eodem. ¶ Insan abiles perire. in sanabili leto perire. in eodem. ¶ Florente aproxi. brassica non aproxi in eodem. ¶ Pythagore pertinax fama antiquitasq; vindicant. Verum pythagore pertinax fama antiquitasq; vindicant in eodem. ¶ Et id ipsum anctoritatem voluminibus affert. non voluminibus in eodem legitur. sed voluminum. ut scribendam putem volumini ei. ¶ Cum alia suo & nomine xeleret. muta locum coniunctionis. cum & alia suo nomine xeleret. ex eodem. ¶ Democriti certe chi rocinata. In eodem hiocreta quasi sacros labores dixeris. nota illa graxorum in infribundis operibus felicitate. ¶ Marmaritin vocat. Magos utiq; ea vit. Marmariton vocat. Hac magos uti. & paulo post Achemenada non Achememidon in eodem. ¶ Nasci in tardasthis india. Scribendum fortasse. in Taxilis india. de quibus Plinius libro sexto capite. xi. & ceteri. ¶ Eandem hipophorada appellat quoniam equat prae cipue cauelet eam. Equi non equat verus lecho. Et si indium est ei nomen quod equi cauelet eam hipphobada scribendum esse in aperto est. ¶ Panonis picturus similes. panoni non panonis. in eodem. ¶ Ariamida in Arians gigni. Ariamida antiquus codex rectus. ut paulo ante hipphobada & Adamantida. & infra Merocida potus quam Merocidem legerem. ¶ Quae ob id nomine albo potamantis appellatur. Scribendum videt potamantis non potamantis hoc est fluminalis seu fluminea. ¶ Ni potis nucleis. nisi potis nucleis ut exiempli. ¶ Suffin eterida a cōiunctu. Hestiatenda in eodem non Suffitenda. non minus probanda lectione. ¶ Calignere in quoniam scem ipsa nascatur. nec cum alijs vilijs herbis. Deesse puto praepositiuam negandi. a. ut legatur acasi gnetē hoc est sine fratribus. quoniam sequitur. nec cum alijs vilijs herbis. sic enim scribendum ex eodem. ¶ In themiscyra regione & Calix montibus. In antiquo codice Themiscyrena legitur non themiscyra. Legi etiam posset Themiscyria. Sic enim fit gentile nomen a Themiscyra auctore stephano Byzantio. Item non Calix in eodem exemplari scriptum inuenies sed Galania. veniore lectione. Multo enim manus galania distat a Themiscyra regione quam Calix. ¶ Heliocallidem Senbo ex eodem. heliocallida. quod dictum est Norma. ¶ Ita fieri excellentes animo & forma atq; bonos. Senbo ita fieri excellentes animi & formae bonis. ex eodem. ¶ Hanum omnium magica quocq; ē. adde. atq; ut sit. Atq; harum omnium magica quocq; ē. ex eodem. ¶ Aliam crocodem. Scribo. crocoda. non crocidē. ex eodem. ¶ Cratenas cenothendē. ornotherm. in eodem non cenothendē. ¶ **EX CAPITE.** xviii. Sanguinem quocq; qui defuit a rebus. Scribendum reor permutatis syllabus. nanbus non reibus. ¶ **EX CAPITE.** xix. collectaq;

Non est
recondit.

Loco non
sequitur.

alicuius in vestis panno & alligata. Scribe, collectaq; in vestis alicuius panno & alligata. ¶ Contra tetianas adalligata leuo brachio. Duo petua verba contra omnia exenplaria contenderim superuacua esse. ¶ Inde abj ramuli assurgunt sua capitella gerentes. In exemplari nostro. Inde abj ramuli esurgunt sua capitula gerentes. ¶ Haec inter duos lapides trita feruet, praecipuo aduersus anginas succo. In eodem. Haec inter duos lapides trita feruet praecipua, aduersus anginas succo. ¶ Verno facuras. Verno libe rat in eodem. ¶ Ea mulans dicitur alysi; notantibus. In eodẽ. ea villaris est, alysi alysi ut nennibus. ¶ Philauti tropion herbam graeci appellat. hirsutam quousiam vestibus adhaerescat. In eodem nascite non hirsutam. ¶ Sate vindis, sine in feno sicata. Vitium verbum adiectivum putamus. ¶ Tanditur aspersa aqua. conditur non tunc dicitur in vetusto codice. ¶ Succum quoq; eius in panno excipit tradit. Verbum quoq; delendum ex eodem. ¶ Tueriq; abussimatonibus plagas, non plagas in eodem, sed parata praecessit etiam vulnera. ¶ Quod quomodo seruetur suo loco diximus. Pri mum verbum superfluum & docuimus non docimus in eodem habetur. ¶ Furfures in facie extinguit, furfures in facie emendat in eodem. ¶ Contra vulnẽ cruciatus subleat idem. Itaq; inpositi mo ventri. In eodem. contra vulnẽ cruciatus obleat idem. Ita posuit; venni. ¶ Sapius die illiens, petum q; praecipiens. In eodem. probuens. nõ praecipiens. & paulo post acerabili dimidij nõ dimidia. ¶ Decoctum foeni graeci semẽ emendat. Verbum, semen, redundat ex eodem. Et sane Dioscorides libro secundo capi te de foeno graeco, graeco lentam excrementorum in intestinorum torminibus decoctio foeni graeci emendari prodit.

¶ EX LIBRO. XXV. EX Proemio. & Capite. j.

¶ MNIVM vtiq; vitam clariorẽ ferre. Scribendum puto hõni num non omnium. ¶ EX CAPITE. ij. Bonum etiam medicamina non omitta. Scribe cum minore litera. Bonum etiam medicina non omitta. ex codice nostro. ¶ Semper micheetur maiestas. in eodẽ. me deretur. & statim post inueniam, non inueni. ¶ Primo inuenta gene ra amodo. antidote nõ antidoti in eodem. ¶ Verum & pictura fallax est, & coloribus eã numerosis praesertim in æmulatione naturæ multum degenerat transcribentium fores varia. Scribe. Verum & pictura fallax est, coloribus numerosis praesertim in æmulatione naturæ multum degenerat transcribentium fores varia. ¶ Nec est difficile cognita, nec est difficilis cognita in eodem. ¶ Quæ tota migrabat in graecæ linguas. Scribẽdum reor, migrasus potius quã migrabat. ¶ Alius est quam quos in priori volumine eiusdem nominis diximus. In nostro exemplari. Alium quam quem priori. ¶ EX CAPITE. iij. vi res tanta debeat herbarum inuenire, vitam inuare. In eodem. tanta res videbatur herbarum inuenire, vitam inuare. Scribendum reor. tanti eis videbatur herbarum inuenire, vitam inuare. ¶ Praeter fortuita casusq; & noemanaque omnis hora excoquat ad multa morborum singulis mortalibus tamenda. Scribo, praeter fortuita casus & quæ noua omnis hora excoquat multa morborum. & ex eodem. & mox paulo stulticia non stulticia. ¶ Vt mox n̄ plerumq; etiam optimi portus sit, potas non potas, & optimis nõ optimis in eodem. ¶ Ac postea inuenta. Legẽdum puto. ac pro ea inuentas. ¶ EX CAPITE. iij. afferitq; e compagnia in lu. in codice antiquo, non afferit sed affirmare legitur. puto legendum afferet seu offeret. non affirmare. ¶ Ac ne sic quidem solide. In eodem. ac ne sic quidem. selute. ¶ A lutea radice. In eodem. alute radice. Verbum autem excitat adu-
temu existimo. ¶ Haec quoq; difficultas est. Adde. Nam. conjunctionem. Nam hæc quoq; difficultas est. ex eodem. ¶ Caule inter folia digitorum quatuor In eodẽ. caule